



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

Proposta nr. 3384/2022

Determinazione nr. 1632 del 07/12/2022

Oggetto: APPALTO CONGIUNTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DELLA VIABILITÀ DI RACCORDO NORD TRA IL NUOVO POLO OSPEDALIERO, LA S.S. N. 12 DEL BRENNERO, LA S.S. 1 AURELIA E LA S.P. 2 VICARESE - TRATTA MADONNA DELL'ACQUA - CISANELLO: TRATTO FUNZIONALE TRA I NODI 1 E 2 CUI L80000410508202000025 CUP E61B16000170006 - CIG 9532901EC1. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. RUP ING. CRISTIANO RISTORI

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- il Decreto del Presidente (DP) n. 55 del 3/06/2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e protezione Civile, a far data dal 1/06/2021 e fino alla data di scadenza del mandato amministrativo;
- il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale 2022, adottato con DP n. 104 del 25/11/2021 e successive variazioni;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/12/2021 e successive variazioni;
- il Bilancio di previsione finanziario per l'esercizio 2022, 2023 e 2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 29/12/2021 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con Decreto del Presidente n. 2 del 12/1/2022 e successive variazioni;

Premesso che:

- con Decreto del Presidente Provinciale n. 125 del 7/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo relativo al lotto funzionale "**Viabilità di raccordo Nord tra il Nuovo Polo Ospedaliero, la S.S. n. 12 del Brennero, la S.S. 1 Aurelia e la S.P. 2 Vicarese – Tratta Madonna dell'Acqua – Cisanello: tratto funzionale tra i nodi 1 e 2**" e dichiarata la pubblica utilità della nuova opera la cui spesa complessiva ammonta ad € **27.715.054,98**, di cui € 27.132.104,35 per finanziare le attività inerenti la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori;
- negli atti di programmazione il sottoscritto Ing. Cristiano Ristori, Dirigente del Settore Viabilità e Trasporti, è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Visto il Quadro Economico del progetto definitivo di cui trattasi approvato con DP 125/2022 pari a € **27.715.054,98**, da cui emerge che l'importo netto per la redazione della progettazione esecutiva del lotto ammonta a € **230.678,33** (compresi degli oneri previdenziali del 4%) mentre l'importo netto per la realizzazione dei lavori ammonta ad € **19.367.219,88**, di cui € **715.798,39** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da prospetto di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 1-2

| | | | | |
|-----------|--|--------------------|------------------------|----------------------------|
| A) | Lavori a base di Appalto | | | |
| a1 | Sommano i Lavori a Corpo | | € 18.453.027,79 | |
| a2 | Bonifica da residuati bellici L. 177/2012 | | € 198.393,70 | |
| a3 | a3 Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) | | € 715.798,39 | |
| a4 | a4 Spese tecniche per Progetto esecutivo (compreso il 4% CNPAIA) | | € 230.678,33 | |
| a5 | Totale lavori + BOB + sicurezza + spese tecniche PE | a1+a2+a3+a4 | € 19.597.898,21 | € 19.597.898,21 |
| a6 | a detrarre Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso | | € 715.798,39 | |
| a7 | Importo lavori soggetto a ribasso | a5-a6 | € 18.882.099,82 | |
| B) | Somme a disposizione della stazione appaltante | | | |
| b0 | IVA lavori, BOB, sicurezza e PE (su importo voce a5) | 22% | € 4.311.537,61 | |
| b1 | Interferenze | | € 68.954,40 | compresa IVA |
| b2 | Rilievi, accertamenti ed indagini per il PE (su importo voce a1) | | € - | compresa IVA |
| b3 | Allacciamenti ai pubblici servizi | | € - | compresa IVA |
| b4 | Imprevisti ed arrotondamenti | | € 5.471,40 | compresa IVA |
| b5 | Acquisizione Aree ed Immobili, imposte di registro, ipotecarie e catastali | | € 1.334.330,00 | IVA esclusa |
| b6 | Fondo art. 113 c.2 D.lgs. 50/2016 (su importo voci a1+a2+a3) | 0,40% | € 77.468,88 | |
| b7 | Spese tecniche per Progetto preliminare | | € 30.870,63 | compresa IVA e oneri legge |
| b8 | Spese tecniche per Progetto definitivo | | € 552.080,00 | compresa IVA e oneri legge |
| b9 | Spese tecniche per Progetto definitivo per appalto integrato | | € 101.126,86 | compresa IVA e oneri legge |
| b10 | Spese tecniche per verifica Progetto esecutivo | | € 131.595,23 | compresa IVA e oneri legge |
| b11 | Spese tecniche per Direzione lavori + CSE | | € 817.204,69 | compresa IVA e oneri legge |
| b12 | Spese tecniche per attività di Collaudo | | € 222.515,36 | compresa IVA e oneri legge |
| b13 | Per i Commissari Collegio Consultivo Tecnico (n. 3) - quota parte a carico della SA (su importo voce a5) | 0,25% | € 62.164,53 | compresa IVA e oneri legge |
| b14 | Spese per Commissioni giudicatrici art. 77 c. 10 D.lgs. 50/2016 (su importo voce a5) | 0,10% | € 24.865,81 | compresa IVA e oneri legge |
| b15 | Copertura assicurativa art. 24 c. 4 D.lgs. 50/2016 | | € 0,00 | compresa IVA |
| b16 | Spese per Pubblicità e ove previsto per opere artistiche e contributo ANAC | | € 6.100,00 | compresa IVA |

| | | | | |
|------------|--|---------------|------------------------|------------------------|
| b17 | Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche (su importo voce a1) | 0,40% | € 90.050,78 | compresa IVA |
| b18 | Bonifica da residuati bellici L. 177/2012 | | € 0,00 | compresa IVA |
| b19 | Monitoraggio ambientale ante, durante e post operam | | € 151.827,78 | compresa IVA |
| b20 | Attività di sorveglianza e prospezione archeologica | | € 31.392,80 | compresa IVA |
| b21 | Oneri RFI | | € 97.600,00 | compresa IVA |
| b22 | Opere di sostegno dei binari | | € 0,00 | compresa IVA |
| b23 | Totale Somme a Disposizione | | € 8.117.156,76 | € 8.117.156,76 |
| | | | | |
| C) | Totale Importo Investimento | a5+b23 | € 27.715.054,98 | € 27.715.054,98 |

Dato atto che la somma del suddetto quadro economico di € **27.715.054,98** trova copertura finanziaria (fatta eccezione per la somma di € 582.950,63 in quanto già liquidata o impegnata su annualità precedenti) sui Bilanci 2022, 2023 e 2024 della Provincia di Pisa, così come approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 26/10/2022, secondo il seguente prospetto:

| Importo [€] | Fonte di Finanziamento | Anno di competenza | Cap. di Entrata | Cap. di Uscita |
|---------------|--|--|-----------------|----------------|
| 30.870,63 | Regione Toscana | Somme già liquidate ante 2013 per redazione progetto preliminare | - | - |
| 552.080,00 | Regione Toscana | Somme già impegnate ed in parte liquidate per la redazione del progetto definitivo sulla base dell'Accordo di Programma tra Regione Toscana, Provincia di Pisa e Comuni di Pisa e San Giuliano T.me del 2016 | - | - |
| 20.000,00 | Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Del. CIPE 54/2016 | 2022 | 402324 | 203034 |
| 4.832.105,35 | Regione Toscana | 2023 | 403122 | 203210 |
| 2.000.000,00 | Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Del. CIPE 54/2016 | 2023 | 402324 | 203034 |
| 1.200.000,00 | Provincia | 2023 | 301013 | 203025 |
| 2.000.000,00 | Regione Toscana | 2024 | 403122 | 203210 |
| 14.800.000,00 | Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Del. CIPE 54/2016 | 2024 | 402324 | 203034 |
| 2.100.000,00 | Provincia | 2024 | 301013 | 203025 |

anche a seguito dei suddetti passaggi amministrativi:

- sul BURT PARTE II n. 21 del 25.05.2022 è stato pubblicato l'Accordo di Programma tra Regione Toscana e Provincia di Pisa (in qualità di soggetto attuatore) per la realizzazione del lotto stralcio 1-2 che stanZIA a favore della Provincia € 6.832.104,35, dando atto all'art. 8 dell'Accordo stesso che la Regione assumere l'impegno di spesa a favore della Provincia "[...] al momento della comunicazione con cui il soggetto attuatore dichiara che nulla osta all'avvio della gara d'appalto", per una spesa complessiva pari a € 21.032.104,35;
- per effetto dell'emanazione del DL 50/2022 convertito in L. 91/2022, è stato necessario adeguare l'importo dei lavori al prezzario 2022-luglio con conseguente incremento delle somme

necessarie a garantire le spese per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori fino all'importo di € 27.132.104,35;

- con Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 791 del 11.07.2022 è stata approvata la rimodulazione da parte della Regione Toscana degli interventi finanziati con FSC, in particolare incrementando la somma dei fondi FSC stanziati per l'intervento in oggetto da € 13.000.000,00 a € 17.000.000,00;
- con nota prot. 38551 del 23/08/2022 la Regione Toscana ha anticipato la comunicazione del MIMS - Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) circa la chiusura della procedura di consultazione scritta al Comitato di Sorveglianza con l'approvazione delle proposte di rimodulazione;
- con successiva nota prot. 39703 del 30/08/2022 la Regione ha trasmesso la comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, protocollo n. 6156 - del 25/08/2022, relativa all'adozione del Sistema di Gestione e Controllo del PSC MIMS, nella versione del 1° agosto 2022, per gli adempimenti di competenza;
- con note prot. 48175 del 11/10/2022, 54526 del 11/11/2022 e 55113 del 15/11/2022 la Provincia ha confermato il nulla osta all'avvio della procedura d'appalto e la possibilità di garantire il raggiungimento dell'OGV nei tempi imposti, così come previsto dall'art. 8 dell'Accordo di Programma n. 85/2022 sopra indicato, per l'assunzione dell'impegno di spesa da parte della Regione Toscana;
- con nota prot. 57199 del 24/11/2022 è stata inviata dal sottoscritto comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con cui si dà conferma della copertura del quadro economico con le maggiori risorse messe a disposizione dalla Provincia per € 2.100.000,00 a seguito della variazione n. 3 del Bilancio provinciale di previsione 2022-2024 di cui alla Deliberazione Consiliare n. 25/2022;
- è in corso di adozione da parte della Regione Toscana l'atto di impegno di spesa per la quota parte di competenza;
- per il rispetto dei tempi imposti dal finanziamento FSC è tuttavia necessario procedere con l'avvio della procedura di gara nel più breve tempo possibile;

Considerato che:

- il mantenimento del finanziamento statale comporta l'ottenimento dell'Obbligazione Giuridicamente Vincolante (OGV) corrispondente con la stipula del contratto d'appalto per la realizzazione dei lavori entro il termine del 30/06/2023;
- per effetto della modifica normativa introdotta all'art. 59 co. 1 del DLgs 50/2016 dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, con termine differito dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021, è possibile procedere con l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori;

Richiamato il combinato disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano, o determinano di contrarre, individuando in particolare il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario procedere all'espletamento della procedura per l'affidamento dell'intervento denominato *“Viabilità di raccordo Nord tra il Nuovo Polo Ospedaliero, la S.S. n. 12 del Brennero, la S.S. 1 Aurelia e la S.P. 2 Vicarese – Tratta Madonna dell'Acqua – Cisanello: tratto funzionale tra i nodi 1 e 2”* ricorrendo all'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori ai sensi dell'art. 59 co. 1 DLgs

50/2016, da aggiudicarsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del medesimo DLgs, avviando la procedura telematica su Piattaforma START;

Precisato conseguentemente che:

- l'oggetto della gara è il seguente: *“Appalto congiunto della progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori relativamente alla Viabilità di raccordo Nord tra il Nuovo Polo Ospedaliero, la S.S. n. 12 del Brennero, la S.S. 1 Aurelia e la S.P. 2 Vicarese – Tratta Madonna dell'Acqua – Cisanello: tratto funzionale tra i nodi 1 e 2”*;
- le categorie di progettazione e di lavoro previste nell'appalto sono ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 e del Decreto del MIT n. 248 del 10/11/2016 meglio dettagliate agli artt. 4 e 5 del CSA e nel “Disciplinare di Gara”;
- la procedura di gara sarà di tipo aperto ai sensi dell'art. 60 DLgs 50/2016 stabilendo che il termine per la ricezione delle offerte è fissato in almeno 30 giorni naturali e consecutivi in quanto, tenuto di conto del numero e tipologia dei documenti richiesti per la presentazione delle offerte e che congiuntamente occorre procedere con la massima celerità per terminare la procedura di contrattualizzazione dell'appalto entro il 30/06/2023;
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV) ai sensi dell'art. 95 DLgs 50/2016 così come meglio specificato nell'allegato denominato *“Criteri di valutazione delle offerte”* facente parte integrante della documentazione di gara;
- il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa ai sensi dell'art. 24 del Regolamento dei contratti dell'Ente e sarà compensato a corpo ai sensi dell'art. 59 co. 5-bis dello stesso D.Lgs 50/2016;
- l'amministrazione si riserva di avviare l'esecuzione del contratto nelle more della stipula dello stesso, ai sensi dell'art. 32 co. 8 del DLgs 50/2016 e dell'art. 8 comma 1 lett. a) del DL 76/2020 al momento limitato al 30/06/2023;
- la valutazione della soglia di anomalia sarà determinata ai sensi dell'art. 97 co. 3 del DLgs 50/2016; la Stazione Appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta presentata risulti idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95 co. 12 del D.Lgs 50/2016;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato speciale d'appalto facente parte del progetto, del Bando di Gara e del Disciplinare di Gara;

Vista la documentazione di gara predisposta dall'UO Gare e Centrale di Committenza della provincia e composti da:

- Bando di Gara (**All. A**);
- Disciplinare di Gara (**All. B**);

ed il documento *“Criteri di Valutazione delle Offerte”* (**All. C**) disposto dall'Ufficio SSPP e SSRR – Coordinamento, Pianificazione e Controllo;

Preso atto che, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in oggetto, ai sensi degli artt. 72, 73 e 98 del DLgs 50/2016 e sm.i. e del decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, per la presente gara risulta necessario effettuare la pubblicazione:

- sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea GU/S (pubblicità gratuita);
- sulla GURI V Serie Speciale Contratti Pubblici;
- su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale;
- sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana (pubblicità gratuita);
- sul sito internet della Provincia di Pisa (pubblicità gratuita);
- sul SITAT Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici della Regione Toscana (pubblicità gratuita);

Ritenuto di procedere alle pubblicazioni del bando e dell'esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana affidando, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. a IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 sulla base delle tariffe di cui al D.M. 24.12.2003, per l'importo di € 2.500,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e IVA).

Ritenuto altresì di individuare per le pubblicazioni dell'estratto dell'avviso di gara e dell'avviso di aggiudicazione, sulla scorta della richiesta di preventivi effettuata dalla Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, i seguenti concessionari, che in base ai dati ADS sono quelli maggiormente diffusi nell'area interessata:

- Concessionaria Società CAIRORCS MEDIA S.p.A. Partita IVA: 11484370967 per la pubblicazione su "Il Corriere della Sera" quale quotidiano a diffusione nazionale;
- Concessionaria SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE Spa Partita IVA 00326930377 per la pubblicazione su "La Nazione" (edizione regionale) quale quotidiano a diffusione locale;
- Concessionaria Società A. MANZONI E C. spa Partita IVA: 04705810150 per la pubblicazione su "La Repubblica", edizione nazionale ed "Il Tirreno" edizione locale;

Preso atto dei preventivi presentati alla Centrale di Committenza della Provincia di Pisa dai concessionari suddetti, ritenuti congrui:

- Società CAIRORCS MEDIA S.p.A. Partita IVA: 11484370967 per l'importo di € 549,00 (€ 450,00 + € 99,00 IVA);
- SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE Spa Partita IVA 00326930377 per l'importo di € 732,00 (600,00 + € 132,00 IVA)
- Società A. MANZONI 6 E C. spa Partita IVA: 04705810150 per l'importo di € 1.389,58 (€ 1.139,00 + € 250,58 iva);

Dato atto che le spese relative alla pubblicità del bando e dell'avviso di aggiudicazione saranno sostenute dalla Provincia e rimborsate dall'aggiudicatario, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 5 co. 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;

Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto è stato assunto il relativo CIG **9532901EC1**, nonché il Codice Unico di Progetto – CUP **E61B16000170006**, in quanto si tratta di opera di investimento pubblico.

Considerato che, ai fini dell'art. 35 comma 4 del D.lgs 50/2016, il valore stimato dell'appalto è pari ad € **19.597.898,21**, pertanto l'Ente è tenuto al versamento di un contributo a favore dell'ANAC pari ad € 800,00, mentre il singolo operatore economico è tenuto al versamento di € 200,00, ai sensi della Deliberazione di Consiglio ANAC n. 830 del 21.12.2021;

Dato atto che:

- il gruppo di lavoro indicante le figure professionali, ruoli e compiti loro assegnati, per lo svolgimento delle funzioni tecniche afferenti l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 113, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e del "Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016", approvato con DP n. 118 del 25/10/2018, sarà costituito con successivo e separato atto;
- con il presente atto si intende assumere, nell'ambito del quadro economico dell'intervento, l'impegno di spesa relativo alla quota dell'80% dell'incentivo destinata, ai sensi del comma 3, dell'art. 113 sopra richiamato, da destinare al personale interno e, per la quota parte del cofinanziamento provinciale anche il 20% dell'incentivo destinato, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 sopra richiamato, all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie

funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 98 del 27 luglio 2006 Titolo III Sezione 2 “La gestione della spesa” e modificato con le deliberazioni n. 93 del 19 settembre 2007, n.15 del 26 febbraio 2013 e n. 57 del 19 novembre 2013;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui all’ultima modifica effettuata con DP n. 76 del 10/08/2021;
- il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 36 del 26/10/2018;
- il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/16 approvato con Decreto Presidenziale n. 118 del 25/10/2018;

Accertata la propria competenza in base al D.P. n. 55/2021, nonché ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 22 del Titolo III del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, di cui all’ultima modifica effettuata con DP n. 76 del 10/08/2021;

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 6 del DPR 62/2013.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art 3, comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n.213.

DETERMINA

1. di accertare in entrata le seguenti risorse destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi sui capitoli sotto indicati

| <i>Importo [€]</i> | <i>Fonte di Finanziamento</i> | <i>Anno di competenza</i> | <i>Cap. di Entrata</i> | <i>p.c.f.</i> | <i>Cap. di Uscita</i> | <i>p.c.f.</i> |
|--------------------|--|---------------------------|------------------------|---|-----------------------|--|
| 20.000,00 | Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Del. CIPE 54/2016 | 2022 | 402324 | E.4.02.01.01.001 Contributo agli investimenti dai Ministeri | 203034 | U.2.02.01.09.012 Infrastrutture Stradali |

| | | | | | | |
|---------------|--|------|------------|--|------------|--|
| 4.832.105,35 | Regione Toscana | 2023 | 40312 2 | E.4.02.01.02.0 01 Contributo agli investimenti da Regioni e Province Autonome | 20321 0 | U.2.02.01.09.0 12 Infrastrutture Stradali |
| 2.000.000,00 | Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Del. CIPE 54/2016 | 2023 | 40232 4 | E.4.02.01.01.0 01 Contributo agli investimenti dai Ministeri | 20303 4 | U.2.02.01.09.0 12 Infrastrutture Stradali |
| 2.000.000,00 | Regione Toscana | 2024 | 40312 2 | E.4.02.01.02.0 01 Contributo agli investimenti da Regioni e Province Autonome | 20321 0 | U.2.02.01.09.0 12 Infrastrutture Stradali |
| 14.800.000,00 | Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) Del. CIPE 54/2016 | 2024 | 40232 4 | E.4.02.01.01.0 01 Contributo agli investimenti dai Ministeri | 20303 4 | U.2.02.01.09.0 12 Infrastrutture Stradali |

- 2. di impegnare** l'importo pari a € 20.000,00 al capitolo di uscita 203034 "COMPARTECIPAZIONE STATO PER REALIZZAZIONE VARIANTE NORD-EST (CAP. 402324 ENTRATA)" p.c.f 2.02.01.09.012 del Bilancio 2022;
- 3. di indire** la gara d'appalto per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori dell'intervento denominato "**Viabilità di raccordo Nord tra il Nuovo Polo Ospedaliero, la S.S. n. 12 del Brennero, la S.S. 1 Aurelia e la S.P. 2 Vicarese – Tratta Madonna dell'Acqua – Cisanello: tratto funzionale tra i nodi 1 e 2**" CUI **L80000410508202000025 CUP E61B16000170006 – CIG 9532901EC1**, ai sensi dell'art. 59 co. 1 del DLgs 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, e dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021;
- 4. che** la gara d'appalto si svolgerà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 DLgs 50/2016, stabilendo che il termine per la ricezione delle offerte è fissato in almeno 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di invio all'Ufficio Pubblicazione dell'UE, da espletarsi in modalità telematica sulla piattaforma START, per l'importo a base di gara di € **19.597.898,21**, di cui l'importo netto per la redazione della progettazione esecutiva del lotto ammonta a € **230.678,33** (compresi degli oneri previdenziali del 4%) mentre l'importo netto per la realizzazione dei lavori ammonta ad € **19.367.219,88**, di cui € **715.798,39** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 5. di approvare** i documenti di gara, allegati al presente atto (**All. A, B, C**), predisposti dalla U.O. Gare e Centrale di Committenza e dall'Ufficio SSPP e SSRR – Coordinamento, Pianificazione e Controllo della Provincia di Pisa sulla scorta del progetto definitivo, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, con i quali viene regolata la procedura di appalto in questione;

6. di dare atto che:

- la migliore offerta verrà selezionata con il criterio dell'OEPV, ai sensi dell'art. 95 co. 6 D.Lgs. 50/2016, determinato valutando la migliore offerta sulla base del rapporto qualità/prezzo così come meglio dettagliato nel documento di gara denominato "*Criteri di aggiudicazione*", precisando che la Stazione Appaltante si riserva di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta presentata risulti idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016;
- il contratto sarà stipulato nella forma pubblico amministrativa ai sensi dell'art. 24 del Regolamento dei contratti dell'Ente e sarà compensato a corpo ai sensi dell'art. 59 co. 5-bis dello stesso D.Lgs. 50/2016;

7. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara a IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 per l'importo di € 2.500,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e IVA) SMARTCIG Z6438F7B4C;

8. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara alla concessionaria Società CAIRORCS MEDIA S.p.A Partita IVA: 11484370967 per l'importo di € 549,00 (€ 450,00 + € 99,00 IVA) CIG SMARTCIG ZD038F7AFE;

9. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara alla concessionaria SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE Spa Partita IVA 00326930377 per l'importo di € 732,00 (600,00 + € 132,00 IVA) SMARTCIG Z8938F7B77;

10. di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara alla concessionaria Società A. MANZONI E C. spa Partita IVA: 04705810150 per l'importo di € 1.389,58 (€ 1.139,00 + € 250,58 iva) SMARTCIG ZC438F7BAE;

11. di impegnare con esigibilità al 2022 i seguenti importi, imputando le spese al Cap. 203034 del Bilancio 2022:

- € **2.500,00** a favore di IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 – SMARTCIG Z6438F7B4C (pubblicazione sulla GURI di bando ed esito di gara);
- € **549,00** a favore di CAIRORCS MEDIA S.p.A. Partita IVA: 11484370967 – SMARTCIG ZD038F7AFE (pubblicazione sul Corriere di estratto di bando ed esito di gara);
- € **732,00** a favore di SOCIETÁ PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE Spa Partita IVA 00326930377 – SMARTCIG Z8938F7B77 (pubblicazione su Nazione di estratto di bando ed esito di gara);
- € **1.389,58** a favore di Società A. MANZONI E C. spa Partita IVA: 04705810150 – SMARTCIG ZC438F7BAE (pubblicazione su Tirreno e Repubblica di estratto di bando ed esito di gara);
- € **800,00** per il contributo ANAC;

12. che le somme relative alle annualità 2023 e 2024, necessarie per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori, saranno impegnate con successivi atti;

13. che il gruppo di lavoro indicante le figure professionali, ruoli e compiti loro assegnati, per lo svolgimento delle funzioni tecniche afferenti l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 113, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e del "Regolamento per gli incentivi per funzioni

tecniche di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016", approvato con DP n. 118 del 25/10/2018, sarà costituito con successivo e separato atto, così come l'assunzione, nell'ambito del quadro economico dell'intervento, dell'impegno di spesa relativo alla quota dell'80% dell'incentivo destinata, ai sensi del comma 3, dell'art. 113 sopra richiamato, al personale interno e, per la quota parte del cofinanziamento provinciale anche il 20% dell'incentivo destinato, ai sensi del comma 4 dell'art. 113 sopra richiamato, all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

14. **di dare atto** che le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto ing. Cristiano Ristori, Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile;
15. **di riservarsi** la nomina del direttore dei lavori in oggetto, in quanto è in corso di valutazione il ricorso all'affidamento ad operatore economico esterno alla Stazione Appaltante;
16. **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini della acquisizione del parere di regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000, che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
17. **di trasmettere** la presente determinazione all'U.O. Gare e Centrale di Committenza per il seguito di competenza;
18. **di dare atto** che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul profilo del committente www.provincia.pisa.it – Sezione amministrazione trasparente;
19. **di dare altresì atto** che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto ed alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;
20. **di dare infine atto** che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 "Attuazione dell'art. 44 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo", nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)
con firma digitale